
 Naciones Unidas  A/AC.183/SR.354

  
 

Asamblea General  
Distr. general 
18 de octubre de 2013 
Español 
Original: inglés 
 
 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones.  

Dichas correcciones deberán presentarse en uno de los idiomas de trabajo. Deberán presentarse en 
un memorando y también incorporarse en un ejemplar del acta. Las correcciones deberán enviarse 
lo antes posible al Jefe de la Dependencia de Control de Documentos (srcorrections@un.org).  

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 
Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 
 

 

13-50130X (S) 
*1350130*  
 

Comité para el Ejercicio de los Derechos 
Inalienables del Pueblo Palestino 
 

Acta resumida de la 354ª sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el viernes 4 de octubre de 2013, a las 10.30 horas 
 

Presidente: Sr. Reyes Rodríguez (Vicepresidente) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Cuba) 
 
 
 

Sumario 
 

Aprobación del orden del día 

Información actualizada sobre los acontecimientos ocurridos desde la anterior 
sesión del Comité 

Elección de otros miembros de la Mesa del Comité 

La situación en el territorio palestino ocupado, incluida Jerusalén Oriental, y la 
evolución del proceso político 

Examen del proyecto de informe del Comité a la Asamblea General  

Acreditación de las organizaciones de la sociedad civil ante el Comité 

Otros asuntos 



A/AC.183/SR.354  
 

13-50130 2/5 
 

En ausencia del Sr. Diallo (Senegal), el Sr. Reyes 
Rodríguez (Cuba), Vicepresidente, ocupa la 
Presidencia. 
 

Se declara abierta la sesión a las 10.40 horas. 
 
 

Aprobación del orden del día 
 

1. Queda aprobado el orden del día. 
 

Información actualizada sobre los acontecimientos 
ocurridos desde la anterior sesión del Comité 
 

2. El Presidente dice que las primeras 
conversaciones de paz israelo-palestinas desde 
septiembre de 2010 se celebraron en Jerusalén el 14 de 
agosto de 2013, horas después de que Israel pusiera en 
libertad a 26 presos palestinos como gesto de buena 
voluntad, y que los días 15 y 16 de agosto de 2013 el 
Secretario General de las Naciones Unidas se reunió 
con funcionarios palestinos e israelíes en Ramallah y 
Jerusalén. En su discurso a la Asamblea General el 24 
de septiembre de 2013, el Presidente de los Estados 
Unidos Barack Obama dio a conocer la determinación 
de los Estados Unidos de resolver el conflicto israelo-
palestino y, en su reunión con el Presidente Abbas ese 
mismo día, reiteró la posición de los Estados Unidos de 
que la frontera israelo-palestina debería basarse en las 
fronteras de 4 de junio de 1967 con intercambios de 
territorio de mutuo acuerdo. 

3. También el 24 de septiembre de 2013 la Oficina 
del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los 
Derechos Humanos instó a las autoridades israelíes a 
que cesara su demolición de estructuras beduinas en el 
territorio palestino ocupado, que constituye una 
violación del derecho internacional humanitario. Como 
consecuencia de las recientes demoliciones llevadas a 
cabo por las autoridades israelíes en el valle del 
Jordán, 10 familias quedaron sin hogar, mientras que 
los soldados israelíes han impedido la labor de los 
diplomáticos europeos que intentaban suministrar 
tiendas de campaña y ayuda de emergencia a esas 
familias, además de maltratarlos. 

4. En una reunión convocada por el Comité Especial 
de Enlace el 25 de septiembre de 2013, los donantes 
reafirmaron su opinión de que la Autoridad Palestina 
está preparada para asumir las funciones propias de un 
Estado. En los informes del Estado de Palestina, el 
Banco Mundial, el Fondo Monetario Internacional y las 
Naciones Unidas se subrayó que, debido al 
estancamiento económico en el territorio palestino 

ocupado, se reducen los fondos de que dispone el 
Gobierno palestino. En consecuencia, el Comité 
Especial de Enlace exhorta a los donantes a que 
aumenten su asistencia financiera a un nivel que supere 
sus compromisos actuales. 

5. En su discurso a la Asamblea General el 26 de 
septiembre de 2013, el Presidente Abbas expresó su 
determinación de concertar un acuerdo de paz en un 
plazo de nueve meses e instó a la comunidad 
internacional a no desaprovechar lo que pudiera ser la 
última oportunidad para lograr la paz. El 27 de 
septiembre de 2013 el Cuarteto emitió una declaración 
en la que reafirmaba su determinación de apoyar la 
concertación de un acuerdo sobre el estatuto 
permanente en ese plazo. También el 27 de septiembre 
de 2013 se celebró al margen de la Asamblea General 
una reunión a nivel ministerial de partidarios del 
Organismo de Obras Públicas y Socorro de las 
Naciones Unidas para los Refugiados de Palestina en el 
Cercano Oriente (OOPS). Esa reunión fue copresidida 
por el Secretario General de las Naciones Unidas y el 
Secretario General de la Liga de los Estados Árabes, 
Sr. Nabil Elaraby, y contó con la asistencia del Primer 
Ministro palestino, Sr. Rami Hamdallah. Los ministros 
se mostraron particularmente preocupados por la difícil 
situación financiera del OOPS e insistieron en que el 
robustecimiento del Organismo contribuiría a fomentar 
la estabilidad regional. 

6. Israel anunció la construcción de más de 2.000 
viviendas en los asentamientos en el territorio palestino 
ocupado, incluida Jerusalén Oriental, y el Gobierno de 
Israel también incluyó a 91 asentamientos en una lista 
de financiación prioritaria nacional, aumentando en 
seis el número de asentamientos con derecho a recibir 
subsidios complementarios. 
 

Elección de otros miembros de la Mesa del Comité 
 

7. El Presidente dice que el otorgamiento a 
Palestina de la condición de Estado observador no 
miembro en las Naciones Unidas ha hecho aumentar el 
volumen de trabajo del Comité y su Mesa. Para 
facilitar su labor propone que el Comité amplíe la 
Mesa eligiendo nuevos Vicepresidentes al Sr. Pecaya 
(Indonesia), al Sr. Emvula (Namibia) y a la Sra. 
Rubiales de Chamorro (Nicaragua). 

8. Por aclamación, quedan elegidos el Sr. Pecaya 
(Indonesia), el Sr. Emvula (Namibia) y la Sra. Rubiales 
de Chamorro (Nicaragua). 



 A/AC.183/SR.354
 

3/5 13-50130 
 

9. El Sr. Pecaya (Indonesia) dice que, como 
Vicepresidente del Comité, trabajará incansablemente 
para ayudar a que el Comité cumpla su mandato. 

10. La Sra. Rubiales de Chamorro (Nicaragua) dice 
que el hecho de ser miembro de la Mesa fortalece el 
compromiso de Nicaragua con la justa lucha del pueblo 
palestino por la justicia. La paz y la seguridad en el 
Oriente Medio sólo podrán lograrse mediante el 
establecimiento de un Estado de Palestina libre y 
soberano con Jerusalén como capital. Se ha avanzado 
mucho en la consecución de ese objetivo y la oradora 
espera que un día muy próximo Palestina sea 
reconocida como el miembro 194 de las Naciones 
Unidas. La oradora reitera además el llamamiento del 
Comité para que 2014 sea proclamado Año 
Internacional de Solidaridad con el Pueblo Palestino y 
se ponga en marcha una campaña mundial para poner 
fin a la ocupación israelí de los territorios palestinos 
ocupados. 

11. El Sr. Emvula (Namibia) dice que la solidaridad 
internacional con el pueblo namibio ayudó a que 
Namibia alcanzara su independencia, y sugiere que la 
solidaridad internacional con el pueblo palestino 
igualmente desempeñará un papel fundamental en su 
lucha por poner fin a la ocupación israelí. Namibia 
trabajará denodadamente para apoyar la labor del 
Comité y aguarda con interés el día en que el pueblo 
palestino pueda disfrutar plenamente sus derechos. 

12. El Sr. Mansour (Observador del Estado de 
Palestina) dice que la decisión de la Asamblea General 
de otorgar a Palestina la condición de Estado 
observador no miembro significa que el pueblo 
palestino se acerca un paso más al logro del objetivo de 
establecer un Estado palestino independiente y libre. El 
orador acoge con satisfacción la ampliación de la 
Mesa, lo que permitirá que el Comité redoble sus 
esfuerzos para alcanzar ese objetivo. 
 

La situación en el territorio palestino ocupado, 
incluida Jerusalén Oriental, y la evolución del 
proceso político 
 

13. El Sr. Mansour (Observador del Estado de 
Palestina) dice que el Secretario General de las 
Naciones Unidas visitó el Estado de Palestina en 
agosto de 2013 y se reunió con miembros del Gobierno 
y de organizaciones no gubernamentales y de jóvenes. 
El Secretario General suscribió un acuerdo entre las 
Naciones Unidas y el Estado de Palestina y colocó una 

ofrenda floral ante la tumba del extinto Presidente 
palestino Yasser Arafat. Una nutrida delegación del 
Estado de Palestina, que incluyó al Presidente y el 
Primer Ministro palestinos, asistió al sexagésimo 
octavo período de sesiones de la Asamblea General y 
celebró numerosas reuniones bilaterales y 
multilaterales. 

14. El Presidente de los Estados Unidos reiteró la 
posición de la comunidad internacional de que la 
frontera israelo-palestina deberá basarse en las 
fronteras de 4 de junio de 1967 con intercambios de 
territorio de mutuo acuerdo. Palestina alberga la 
esperanza de lograr un acuerdo con Israel sobre esa 
base en un plazo de seis a nueve meses a contar del 
inicio de las negociaciones. Sin embargo, hay pocas 
probabilidades de que se produzca un avance histórico 
en las negociaciones de paz entre Palestina e Israel por 
la negativa de Israel a acatar las resoluciones del 
Consejo de Seguridad y el derecho internacional. Israel 
sigue construyendo y ampliando sus asentamientos 
ilegales en el territorio palestino ocupado, demoliendo 
viviendas palestinas y violando la santidad de los 
lugares sagrados palestinos. Mientras tanto, más de un 
millón de palestinos siguen padeciendo los efectos del 
bloqueo ilegal israelí de la Faja de Gaza. Tras acoger 
con beneplácito la decisión de Israel de poner en 
libertad a varios presos políticos palestinos, algunos de 
los cuales languidecieron en prisiones israelíes por más 
de 20 años, el orado recuerda a los miembros del 
Comité que aproximadamente 6.000 palestinos 
permanecen en instituciones de detención israelíes. No 
podrá haber paz con Israel hasta que todos esos presos 
sean puestos en libertad. 

15. El 22 de octubre de 2013 el Consejo de Seguridad 
celebrará un debate abierto sobre la situación en el 
Oriente Medio, al cual el orador invita a todos los 
miembros del Comité a fin de demostrar el apoyo de la 
comunidad internacional a los derechos palestinos. La 
comunidad internacional debe adoptar una posición en 
contra de las acciones ilegales israelíes en el territorio 
palestino ocupado: no debe permitirse que Israel se 
beneficie de su ocupación ilegal. A ese respecto, el 
orador encomia las directrices que aprobó la Unión 
Europea y que están programadas para entrar en vigor 
en enero de 2014 sobre la elegibilidad de las entidades 
israelíes y sus actividades en los territorios ocupados 
por Israel desde junio de 1967 para recibir 
subvenciones, premios e instrumentos financieros 
financiados por la Unión, e insta encarecidamente a 



A/AC.183/SR.354  
 

13-50130 4/5 
 

todos los Estados a que adopten medidas similares. El 
orador también alienta a los miembros del Comité y a 
los observadores a que asistan a la sesión 
extraordinaria para conmemorar el Día Internacional de 
Solidaridad con el Pueblo Palestino, que se celebrará el 
25 de noviembre de 2013. 
 

Examen del proyecto de informe del Comité a 
la Asamblea General (A/AC.183/2013/CRP.2) 
 

16. El Sr. Grima (Malta), Relator, al presentar el 
proyecto de informe del Comité, dice que, de 
conformidad con la práctica establecida, la Secretaría 
seguirá actualizando el informe, según sea necesario, 
en consulta con el Relator, a fin de recoger cualquier 
nuevo acontecimiento antes de remitirlo a la Asamblea 
General. 

17. El Sr. Emvula (Namibia) dice que Namibia 
apoya enérgicamente el proyecto de informe. Si bien 
una pequeña minoría de países sigue procurando 
socavar la labor del Comité y el derecho internacional, 
existe un amplio consenso mundial de que debe 
respetarse el derecho del pueblo palestino a la libre 
determinación. Resulta sumamente inquietante que las 
fuerzas israelíes sigan llevando a cabo incursiones, 
asesinatos y demoliciones de viviendas e impidiendo la 
libre circulación de bienes y personas. Aun cuando se 
ha puesto en libertad a ciertos presos palestinos, Israel 
arresta a otros que pasan a ocupar su lugar. Eso es 
inaceptable. El orador exhorta a las autoridades 
israelíes a que respeten el derecho internacional. 

18. El Presidente invita a los miembros del Comité a 
examinar el proyecto de informe capítulo por capítulo. 

19. Quedan aprobados los capítulos I a VII. 

20. El Presidente entiende que el Comité desea 
aprobar el proyecto de informe en su conjunto. 

21. Queda aprobado el proyecto de informe en su 
conjunto. 

22. El Sr. Percaya (Indonesia) dice que, si bien la 
reanudación de las negociaciones de paz entre el 
Estado de Palestina e Israel es un acontecimiento 
positivo, es poco probable que el conflicto pueda 
resolverse en un futuro cercano debido a que Israel 
sigue violando el derecho internacional y las 
resoluciones de las Naciones Unidas. Por consiguiente, 
el Comité necesita centrarse en la consecución de 
objetivos viables a corto y mediano plazos. Debería 
alentar al mayor número de Estados posible a que 

reconozcan al Estado de Palestina y procurar fomentar 
un apoyo internacional más amplio de los derechos del 
pueblo palestino. La delegación de Indonesia alienta al 
Comité a que siga trabajando con los medios de 
difusión y las organizaciones de la sociedad civil a fin 
de crear mayor conciencia de la lucha del pueblo 
palestino por la justicia. Entre 2008 y 2013 Indonesia 
capacitó a 1.200 palestinos para ayudar a asegurar que 
estén preparados en última instancia para la condición 
de Estado y seguirá apoyando los programas de 
creación de capacidad para mejorar las aptitudes de los 
palestinos. 

23. No debe permitirse que Israel derive beneficios 
económicos de su ocupación de territorios palestinos. A 
ese respecto, el orador encomia las directrices 
aprobadas por la Unión Europea sobre la elegibilidad 
de las entidades israelíes y sus actividades en los 
territorios ocupados por Israel desde junio de 1967 
para recibir subvenciones, premios e instrumentos 
financieros financiados por la Unión. Todos los 
Estados deberían adoptar medidas similares. 
 

Acreditación de las organizaciones de la sociedad 
civil ante el Comité (Documento de trabajo núm. 6) 
 

24. El Presidente señala a la atención de los 
miembros del Comité el documento de trabajo núm. 6 
que contiene solicitudes de acreditación presentadas 
por tres organizaciones no gubernamentales. Tras 
examinar las solicitudes, la Mesa llegó a la conclusión 
de que las tres organizaciones cumplen los criterios 
establecidos para su acreditación, lo cual recomienda.  

25. Se aprueban las solicitudes de acreditación 
presentadas al Comité por Youth Development 
Resource Centre (Occupied Palestinian Territory), 
Palestinian Youth Association for Leadership and 
Rights Activation (Occupied Palestinian Territory) e 
International Association of Justice Watch (Islamic 
Republic of Iran). 
 

Otros asuntos 
 

26. El Presidente dice que la División de los 
Derechos de los Palestinos, en cooperación con la 
Dependencia de Asistencia al Pueblo Palestino, con 
sede en Ginebra, de la Conferencia de las Naciones 
Unidas sobre Comercio y Desarrollo (UNCTAD), 
impartió un programa de capacitación de tres semanas 
de duración a dos funcionarios del Gobierno palestino. 
Además, dos miembros del Ministerio de Relaciones 

http://undocs.org/sp/A/AC.183/2013/CRP.2


 A/AC.183/SR.354
 

5/5 13-50130 
 

Exteriores del Estado de Palestina vienen participando 
en el programa de capacitación del Comité 
correspondiente a 2013 que se imparte a personal 
profesional palestino y vienen trabajando con la 
División durante el sexagésimo octavo período de 
sesiones de la Asamblea General. 

27. El 21 de octubre de 2013, en colaboración con la 
División, el Grupo de Trabajo sobre cooperación con 
las organizaciones de la sociedad civil del Comité 
convocará su primera reunión paralela, en la que un 
miembro de la dirección de Breaking the Silence 
(Rompiendo el silencio), organización no 
gubernamental israelí fundada por ex miembros de las 
Fuerzas de Defensa de Israel que prestaron servicios en 
el territorio palestino ocupado, hablará sobre su 
experiencia y hará la presentación de un libro que ha 
publicado recientemente esa organización titulado Our 
Harsh Logic – Israeli Soldiers’ Testimonies from the 
Occupied Territories, 2000-2010 (Nuestra dura lógica: 
testimonios de soldados israelíes de los territorios 
ocupados, 2000-2010). Se exhorta a todos los 
miembros del Comité y a los observadores a que 
asistan.  

28. En conclusión, el orador recuerda que la sesión 
extraordinaria para conmemorar el Día Internacional de 
Solidaridad con el Pueblo Palestino se celebrará el 25 
de noviembre de 2013 y pide a las delegaciones que 
envíen representaciones a nivel de embajador. 

Se levanta la sesión a las 11.50 horas. 


